LIBER I.

Capitulum sacramenti Potestatis et Capitanei.

Ego juro ad sancta Dei evangelia remoto odio, amore timore et speciali proficuo mei aut alterius persone quod bona fide sine fraude ab odierna die in antea per totum tempus mei regiminis regam et gubernabo terram Pirani et totum ejus districtum bene recte et legaliter meo posse usque ad annum unum completum et non adjuvabo amicum nec inimicum nocebo per fraudem et honorem et bonum statum ipsius amentabo et manutenebo et omnes amentare et manutenebo faciam meo posse et civibus Pirani rationem et justitiam faciam, et statutum Comunis Pirani servabo et faciam omnes cives Pirani servare secundum meam cunscientiam omni fraude et malitia remota, justas sententias et rationabiles de omnibus causis coram me propositis proferam, et nullam dilatabo si sincerus fuero,

et causa alicujus questionis nullum premium recipiam, nec recipi faciam causa meliorandi aut deteriorandi rationes partium, et de bonis comunis Pirani non accipiam nec per me accipi faciam preter meum salarium et non aliud quod mihi promissum aut datum esset de manu Camerarii comunis pro minori seu pro maiori Consilio et nullum forbanitum comunis Pirani recipiam nisi esset de voluntate minoris et majoris Consilii Pirani, sed potius ipsum capiam et de eo rationem et vindictam faciam secundum ejus opera ut in statuto comunis continetur et omnes qui tempore mei regiminis deciderint de perjurio vel eum forbanizabo vel in quaternis Comunis scribi faciam, quare et qualiter fuerit perjurus ac etiam forbanitus, et si fuero de provincia vel de partibus Istriae per totum tempus mei Regiminis non stabo extra Piranum ultra unum mensem, et si fuero de alia Provincia vel de Venetiis per totum tempus mei regiminis non stabo extra ultra duos menses, et non petam licentiam standi ultra quod dictum est aliqua causa vel ingenio et si plus stabo secundum ratam dierum de meo salario tantum minus accipiam a comuni et dona non recipiam nec per me recipi faciam a comuni ultra meum salarium, et in consilio non petam neque per me peti faciam ullo modo, et potestariam Pirani non recipiam unus annus post alterum et quando exiero de Pirano non admittam pro vicario aliquem forensem sive cuncivem sed tantum in consulibus sive officialibus terram Pirani regendam dimittam et meum salarium recipiam scilicet medietatem in capite quatuor mensium postquam intravero in Pirano et aliam medietatem non recipiam nisi in capite postremo duorum mensium mei Regiminis et tres equos habebo et tenebo per totum tempus mei regiminis et istud capitulum statuti non minuam nec mendabo et in fine mei regiminis dimitam terram Pirani in regimine Consulium ex civibus Pirani, et cartas et securitates comunis Pirani quas ad manus meas meo tempore pervenerit consulibus in majori consilio comunis Pirani presentabo, et etiam omnes condemnatos qui deciderint meo tempore, et de perjurio vel aliquo forbanito et condemnationes quas nolero in ipso consilio consulibus assignabo et per quatuor dies ante exitum mei regiminis ad minus de omnibus bonis et denariis qui in comune Pirani pervenerint per totum tempus mei regiminis in ipso Consilio et coram Consulibus rationem faciam, et si aliqua persona ascenderit tempore mei regiminis super suam turrim vel alienam causa contradicendi comuni vel diviso Pirani illam penam que in statuto Comuni Pirani continetur super ipso casu contrafacientibus non dimitam preter si non esset causa revelandi alicui exercitui vel multitudine gentium que palam veniret super terram Pirani, et non petam in majori consilio nec concione Pirani licentiam ipsum statutum assolvere, vel conscientiam alicui alii petere, nec quod parcatur de pena predicta a contrafacientibus, et sententias meorum predecessorum in omnibus observabo et non accipiam statutum de manu camerarii, sine ejus voluntate quod si fecero centum libras denariorum de meo salario dimittam.

Capitulum sacramenti Consulium Comunis Pirani.

Ego juro ad sacra Dei Evangelia quod ab odierna Dei in antea usque ad quatuor menses remoto odio amore, timore, speciali proficuo aut damno mei aut alterius cujuscunque persone bona fide omni fraude remota per totum tempus mei regiminis regam terram Pirani et ejus districtum et homines in ea habitantes bene, recte, et legaliter secundum meam bonam conscientiam non juvando amicum, nec inimicum nocendo per fraudem et statuta omnia comunis Pirani servabo et justas sententias et rationabiles de omnibus causis coram me propositis proferam et nullam dilationem faciam si sincero fuero et nullum premium recipiam nec recipere faciam causa meliorandi vel deteriorandi rationes partium. Et de bonis comunis Pirani nihil recipiam preter meum salarium quod recipiam de manu camerarii comunis. Et nullum forbanitum comunis Pirani recipiam nisi de voluntate majoris et minoris consilii Pirani procederet, et si aliter veniret illum capiam si potero, et de eo rationem et vindictam faciam secundum formam statutorum Comunis Pirani, et omnes qui in meo regimine deciderint de perjurio vel forbanitus fuerit in quaterno Comunis Pirani scribi faciam quare et qualiter factum fuerit seriatim, et non exibo de Pirano per totum tempus mei Regiminis ultra octo dies quod si fecero rac-

tam anni die per diem comuni dimittam et infra octo dies ante exitum mei consulatus in majori consilio coram Potestati sive Capitaneo si fuerit, aut coram Consulibus si electi fuerint rationem faciam de omnibus et de denariis Communis qui in tempore mei consulatus venerit in comune et infra triginta dies in fine mei consulatus ponam Potestatem vel capitaneum in Pirano si comuni Pirani placuerit et omnes cartas securitatis Communis Pirani quas habuero tempore mei regiminis in majori Consilio Potestati vel Capitaneo successori aut successoribus consulibus presentabo et omnes condemnatos qui deciderint meo tempore et de perjurio et forbanitos et condemnationes quas nuluero in ipso consilio faciam publicare et succedenti Potestati capitaneo vel Consulibus succedentibus designabo, et si accideret quod Comunitas Pirani nolet Potestatem vel Capitaneum infra quindecim dies ante exitum mei consulatus ad voluntatem majoris Consilii tollam consules in Pirano, et si aliqua persona tempore mei consulatus assenderit supra suam turrim, vel alienam causa preliandi vel contradicendi comuni, vel diviso Pirani illam penam que in statuto comunitatis Pirani super eo casu ei non dimitam, et non petam licentiam neque dimittam aliquem petere in consilio vel in arengo publico de assolvendo ipsum statutum preter si non esset causa revelandi alicui exercitui vel multitudini gentium que veniret super comune et homines de Pirano et non parcam aliquid de pena predicta contrafacientibus et sententias meorum Predecessorum in omnibus observabo.

LIBER III Cap. 36.

De Potestate vel Capitaneo non essendo uno anno post alterum.

Statuimus quod nullus Potestas vel Capitaneus qui pro tempore fuerit ad regimen comunis Pirani per unum anum in sequenti esse non possit Potestas vel Capitaneus in Pirano, nec ipse per sacramentum recipere debeat sed tantum dimittere terram in Consulibus, et si aliquis vel aliqui civium Pirani dederit consensum ipsi Potestati, vel Capitaneo ut ipsam capitaneam vel Potestariam recipiat sive surgerit in consilio vel arengo modo predicto solvere debeat comuni Pirani centum libras denariorum et si non haberet unde solvere sit in bano comunis Pirani in perpetuum donec banum predictum solverit.

Cap. 58.

Item statuimus et ordinamus voluntate predicti Consilii quod quilibet Potestas seu Capitaneus qui venerit deinceps ad regimen Communis Pirani debeat manu tenere terram Pirani in eo statu et libertate sive franchizza quam ipsam invenerit, et non tractare terram Pirani subjugare in eo tempore nec consentire aliis tratandi prefactam terram et sub pena ducent-rum librarum Venetiarum comuni componenda.

Reliqua desiderantur.